
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  238 DEL  23/12/2024

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale anno 2025 – Tassi di copertura dei costi di gestione
del servizio mensa a domicilio per anziani e indigenti

L'anno 2024 e questo giorno 23 del  mese di  dicembre alle ore  12:50 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  per  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  si  intendono  tutte  quelle  attività  non
istituzionalmente  obbligatorie  per  gli  enti  locali,  gestite  direttamente  dall’ente,  che vengono utilizzate  a
richiesta dell’utente, esclusi i servizi a carattere produttivo e che non siano state dichiarate gratuite per legge
nazionale o regionale;

Premesso  che  l’articolo  172,  lettera  a)  del  T.U.E.L.  267/2000  stabilisce  che  al  bilancio  di  previsione
debbano essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali,
nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi;

Visto il decreto del Ministro dell’interno del 30 maggio 2023, che ha disposto il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023, ai sensi
dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);

Dato atto che nel quadro dei provvedimenti emanati con il D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con
modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, con il dispositivo dell’art. 6 è fatto obbligo ai Comuni di
definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio di previsione, la misura percentuale dei costi di
tutti  i  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  che viene  finanziata  da tariffe  o  contribuzioni  ed  entrate
specificatamente destinate;

Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 17/98 del 26 maggio 1998;

Visto il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6 - comma 3 - della Legge n.
131 del 26/04/1983, è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella
disciplina di argomento;

Visti gli  articoli  242 e 243 del D.Lgs. 18 agosto 20000, n. 267, i quali  dispongono che sono sottoposti
all’obbligo di tasso di copertura minimo del 36% del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si
trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Considerato  che,  in  base  ai  parametri  rilevati  dall’ultimo  consuntivo  approvato,  per  questo  Ente  non
ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;

Rilevato  che tra  i  servizi  a  domanda  individuale  gestiti  da  questo  Comune  rientra  il  “Servizio  mensa
anziani”, che prevede la distribuzione di pasti a domicilio in favore di anziani e persone indigenti;

Preso atto:

- delle risultanze della gara indetta con determinazione del Settore Affari Generali n. 317 del 02/05/2022 per
il servizio di refezione scolastica e a domicilio per anziani, a ridotto impatto ambientale per la durata di anni
3 - CIG: 9212880515, dal mese di ottobre 2022, ovvero dalla data di effettivo avvio del servizio, al mese di
settembre 2025, ovvero alla data di scadenza dei 36 mesi previsti, decorrenti dalla data di effettivo avvio del
servizio, nonché dell’aggiudicazione definitiva alla ditta Ditta Ladisa SRL, con sede legale a Bari in via G.
Lindemann, n. 5/3 - 5/4, C.F./P.IVA 05282230720, giusta Determinazione del Settore Affari Generali, Reg.
Gen. n. 576 del 24/08/2022;

- che il costo complessivo del pasto per la mensa anziani da corrispondere alla ditta appaltatrice ammonta a €
5,49 (di cui: € 5,47 Iva 10% inclusa + € 0,02 relativi agli oneri della sicurezza comprensivi di Iva al 10%);

Ritenuto dover  determinare  per  l’anno  2025  le  tariffe  relative  alla  quota  di  compartecipazione  per  la
fruizione del servizio di mensa a domicilio per anziani e indigenti, così come segue:

Pag. 2 di 5



FASCE ISEE TARIFFA PER SINGOLO PASTO

€ 0-1.000-00 a carico dell’Ente

€ 1.000,01 - € 5.000,00 € 2,00

€ 5.000,01 - € 8.000,00 € 2,50

€ 8.000,01 - € 
11.000,00

€ 2,70

da € 11.000,01 € 3,00

Prevedendo, altresì:

 Esenzione a domanda per ulteriori casi riconosciuti e assistiti dai Servizi Sociali;

 La mancata presentazione della dichiarazione ISEE comporterà l’applicazione della tariffa relativa
alla fascia più elevata;

 I richiedenti non residenti nel territorio del Comune di Trepuzzi saranno, in ogni caso, tenuti al
pagamento della tariffa prevista per la fascia ISEE più elevata, a prescindere dalla fascia ISEE di
riferimento, salvo il Comune di residenza non stabilisca di farsi carico della maggiore somma dovuta
dall’utente;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,
ai sensi dell’art. 49 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI:

- Lo Statuto del Comune;

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Determinare per l’anno 2025 le tariffe relative alla quota di compartecipazione per la fruizione del servizio 
di mensa a domicilio per anziani e indigenti, così come segue:

FASCE ISEE TARIFFA PER SINGOLO PASTO

€ 0- €1.000-00 a carico dell’Ente

€ 1.000,01 - € 5.000,00 € 2,00

Pag. 3 di 5



€ 5.000,01 - € 8.000,00 € 2,50

€ 8.000,01 - € 
11.000,00

€ 2,70

da € 11.000,01 € 3,00

Prevedendo, altresì:

 Esenzione a domanda per ulteriori casi riconosciuti e assistiti dai Servizi Sociali;

 La mancata presentazione della dichiarazione ISEE comporterà l’applicazione della tariffa relativa
alla fascia più elevata;

 I richiedenti non residenti nel territorio del Comune di Trepuzzi saranno, in ogni caso, tenuti al
pagamento della tariffa prevista per la fascia ISEE più elevata, a prescindere dalla fascia ISEE di
riferimento, salvo il Comune di residenza non stabilisca di farsi carico della maggiore somma dovuta
dall’utente; 

Di  dare  atto  che le  tariffe  o  contribuzioni  e  le  entrate  specificatamente  destinate  al  servizio  mensa  a
domicilio per anziani e indigenti consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in
misura pari al 13,80%;

Entrata Altre spese Totale spese Copertura

€ 4.000,00 € 29000,00 € 29000,00 13,80%

Di dichiarare  la  presente deliberazione,  a seguito di  successiva e separata votazione unanime e palese,
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
09/01/2025, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


